
16  TERÇA - FEIRA, 20 - AGOSTO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPECURU-MIRIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 011/2024 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECU-
RU-MIRIM/MA, através da Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED, torna público que não houve licitante habilitado/classificado 
apenas nos itens: 2, 4, 8, 9, 12 e 15 da sessão pública do Pregão Ele-
trônico SRP nº 011/2024, com data de abertura no dia 26/07/2024, às 
10h (dez horas), cujo objeto tratou-se do registro de preços para even-
tual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de 
gêneros alimentícios para atender à demanda dos profissionais lota-
dos nas escolas de tempo integral  de Itapecuru-mirim/MA. Maiores 
informações podem ser obtidas no horário das 08h às 12h, das 14h às 
18h, nos dias normais de expediente, na sede da Prefeitura Municipal 
situada na Praça Gomes de Souza, S/N, Centro, Itapecuru-Mirim/MA 
ou através do e-mail: licitacao@itapecurumirim.ma.gov.br. Itapecu-
ru-Mirim/MA, 15 de agosto de 2024. HILTON CÉSAR NEVES DA 
SILVA Secretário Municipal de Educação.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP Nº 012/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2024.06.10.0013 A Agente de Contratação/Pregoeira, designada atra-
vés da Portaria nº 436/2024/GP DE 08 DE JULHO DE 2024, comu-
nica aos interessados que a licitação referente ao Pregão Eletrônico 
n.º 012/2024 do tipo menor preço por item, objetivando o registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especia-
lizada no fornecimento e serviços concernentes à Robótica Educa-
cional, destinado ao atendimento necessário dos alunos do 6º ao 9º 
ano da Rede Municipal de Ensino, de acordo com as necessidades do 
Município de Itapecuru-Mirim/MA, conforme edital e seus anexos, 
está SUSPENSA em virtude de correções a serem realizadas no edi-
tal. A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.  Itapecuru-Mirim/MA, 
16 de agosto de 2024. RITA MARIA GOMES ARAÚJO Agente de 
Contratação/Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
DUTRA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024. 
A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônica nº 016/2024. 
OBJETO: Formação de registro de preços para eventual e futura con-
tratação de empresa especializada para a aquisição de aparelhos de 
ares condicionados. Abertura: 04/09/2024 às 09:00 horas. DIPLOMA 
LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital 
estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresi-
dentedutra.com.br e no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.
br. Presidente Dutra/MA, 15 de agosto de 2024. Miqueias Vanderley Fer-
nandes Silva, Assessor Executivo – Ordenador de despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRA 
CRUZ - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2023
(REPUBLICAÇÃO) Torna-se público a realização da licitação na 
modalidade PREGÃO de n.º 024/2023 objetivando a contratação 
de empresa para prestação de serviços fúnebres para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social de Pri-
meira Cruz, com abertura das propostas marcada para o dia 03 de 
setembro de 2024, às 10h:00min (dez horas), no endereço eletrônico: 

https://app-compras.licitaprimeiracruz.com.br. Demais informações 
na Rua da Matriz, s/n.º, Centro – Primeira Cruz – MA, de 2ª a 6ª feira, 
no horário das 08:00 às 12:00, ou nos seguintes site: http://www.primei-
racruz.ma.gov.br/portal, https://pncp.gov.br, https://app.tcema.tc.br/
sinccontrata/mural/procedimento. Ou ainda pelo e-mail licitacoes@
primeiracruz.ma.gov.br. Primeira Cruz – MA, 16 de agosto de 2024 
Lucas Artur Bezerra Pinheiro Agente de Contratação Portaria 036/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
190/2024 – PMR-MA. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024-PMR-
-MA. A Prefeitura Municipal de Rosário -MA, através de seu Pre-
goeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos in-
teressados que realizará licitação na modalidade  Pregão Eletrônico 
nº 09/2024 – PMR-MA, pelo critério de julgamento Menor Preço 
por Item, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada no fornecimento de óleos lu-
brificantes e graxas com finalidade de atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Rosário/MA, em sessão pública eletrônica 
a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 02/09/2024 
que será conduzido pelo seu Pregoeiro, através do Portal de Compras 
da Prefeitura de Rosário, disponível em www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, Decreto Federal 
nº 11.462/23, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 
147/2014, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no Portal de Compras da 
Prefeitura de Rosário, em www.portaldecompraspublicas.com.br, 
e site da Prefeitura Municipal de Rosário/MA https://www.rosario.
ma.gov.br/. Rosário - MA, 14 de agosto de 2024. Moises Nascimento 
Castro Filho Pregoeiro – Rosário/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS 
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024 
– CPL/PMSDM OBJETO: contratação de serviços de análise bac-
teriológica de água, controle de portabilidade, análise físico-químico 
de água, locação de máquina purificadora de água, através de osmose 
reversa 200 l/ hr. DATA DA ABERTURA:  04/09/2023 às 09h30min, 
horário de Brasília/DF.  Local de Realização: Portal Licita SDM – 
www.licitasaodomingosma.com.br Edital e demais informações dis-
poníveis em www.saodomingosdomaranhao.ma.gov.br ou pelo www.
licitasaodomingosma.com.br São Domingos do Maranhão (MA), 15 
de agosto de 2024. Jorges Fran Costa Ramalho Silva Pregoeiro.

CERTIFICADO

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO CERTIFICADO DO MÉRITO ESPORTIVO N° 
055/2024-SEDEL. SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E 
LAZER-SEDEL. EXTRATO DO CERTIFICADO DO MÉRITO 
ESPORTIVO N° 055/2024-SEDEL -SECRETARIA DE ESTADO
DO ESPORTE E LAZER. NOME DO PROJETO: CRAQUE DA 
RODADA.TIPO DO PROJETO: SOCIAL ESPORTIVO. PROPONE
NTE: LIDER COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. CNPJ: 
39.860.262/0001-61. VALOR AUTORIZADO PARA CAPTAÇÃO: 
R$ 198.373,88 (cento e noventa e oito mil trezentos e setenta e três 
reais e oitenta e oito centavos) PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
196629/2023. AMPARO LEGAL: Lei n° 9.436, de 15.08.2011; Decreto
n°. 27.730, de 1.10.2011. DATA DE ASSINATURA: 12 de agosto de 2024. 
PRAZO DE VALIDADE DA AUTORIZAÇÃO PARA CAPTAÇÃO: 
12.08.2025. ASSINATURAS: Marcellus Ribeiro Alves – Secretário 
de Estado da Fazenda; Naldir de Jesus Vale Lopes - Secretário de 
Estado do Esporte e Lazer, Francisco Ranon David de Sousa – Presi-


